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1 Úvod

Problematika trestní odpovědnosti právnických osob je stále i dnes jedním

z nejvíce diskutovaných a kontroverzních témat trestního práva. Sankcionováním

právnických osob se nezabývá pouze odborná veřejnost a zákonodárce v České

republice, ale jedná se o téma, které je velmi hojně diskutované napříč celou

kontinentální právní naukou. To může být dáno jednak samotnou povahou

právnických osob, nebo naopak popíráním či omezováním základních principů, na

jejichž základech je kontinentální právní kultura postavena. Vývoj trestněprávních

norem nebyl ovlivněn pouze politickými, ekonomickými, sociálními či jinými

procesy, ale zásadní roli při tvorbě práva rovněž zastávaly mezinárodní organizace

a jejich právní předpisy. Stačí, pokud se člověk porozhlédne, zjistí, že v posledních

desetiletích došlo a stále dochází k obrovskému nárůstu vlivu právnických osob.

Žádný zákonodárce jistě nemohl ponechat postavení právnických osob bez

zakotvení jejich náležité regulace a zavedení jejich odpovědnosti v případech, kdy

se dopouštějí protiprávních jednání. K naplnění těchto cílů může být zvoleno

několik různých způsobů regulace, mezi ně patří i prostředky trestního práva.

V České republice bylo řešení problematiky deliktní odpovědnosti

právnických osob dlouhou dobu přehlíženo. K vyřešení této otázky přispěly

především závazky plynoucí z mezinárodních smluv a neustále rostoucí postavení

právnických osob. Od počátku roku 2012 došlo i v České republice

k zakotvení deliktní odpovědnosti právnických osob, a to prostřednictvím zákona

č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob. Jak vyplývá již ze

samotného názvu právního předpisu, český zákonodárce se vydal cestou zakotvení

trestní odpovědnosti právnických osob. Ve srovnání s ostatními lze trestní

odpovědnost právnických osob označit za stále poměrně nový institut trestního

práva, ten se stále vyvíjí.

Diplomová práce je chronologicky členěná do jednotlivých kapitol. Druhá

kapitola obsahuje výklad základních pojmů, které se problematiky trestní

odpovědnosti právnických osob dotýkají. Následující kapitula nastiňuje historický

vývoj trestní odpovědnosti a uvádí koncepce deliktní odpovědnosti právnických

osob. Čtvrtá kapitola se věnuje trestní odpovědnosti právnických osob v České

republice. Zaměřuje se na cestu vedoucí k zakotvení trestní odpovědnosti

právnických osob, následně uvádí důvody pro a proti zavedení trestní odpovědnosti
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právnických osob a v poslední části této kapitoly přibližuje proces přijetí zákona

o trestní odpovědnosti právnických osob.

Obsah páté a zároveň nejrozsáhlejší kapitoly tvoří zákonná úprava trestní

odpovědnosti právnických osob de lege lata. Nejprve se zabývá zákonem o trestní

odpovědnosti právnických osob jako takovým a popisuje jeho vztah k ostatním

trestněprávním předpisům. Poté stručně osvětluje systematiku daného zákona,

následně se zaměřuje na jednotlivé instituty, a to jak hmotněprávní, tak

i procesněprávní. Závěr zmiňované kapitoly uvádí vybrané novelizace zákona

o trestní odpovědnosti právnických osob. Porovnání české právní úpravy se

zahraniční se věnuje šestá kapitola. Na jednotlivých příkladech německé

a slovenské právní úpravy uvádí jednotlivé rozdíly, které se mohou v souvislosti

s deliktní odpovědností právnických osob objevit. Stranou pozornosti nezůstala ani

vybraná aktuální data týkající se kriminality právnických osob. Jejich detailnímu

rozboru se věnuje poslední kapitola práce.

Vzhledem ke značenému rozsahu dané problematiky trestní odpovědnosti

právnických osob je cílem práce poskytnout co nejvíce komplexní a ucelený pohled

na danou problematiku, na aktuální právní úpravu a její výklad. Práce rovněž

poukazuje na problémy, které s deliktní odpovědností právnických osob

bezprostředně souvisí, a to nejen ve vztahu k České republice, ale i k okolním

státům.
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2 Základní pojmy

Pro důkladné pochopení trestní odpovědnosti právnických osob je nutné

úvodem přiblížit několik základních pojmů, bez kterých se nelze v dané

problematice dostatečně orientovat. Prvotně je důležité vysvětlit pojem „právnická

osoba“ a dále nastínit institut „trestní odpovědnost právnických osob“.

2.1 K pojmu právnické osoby

Prvním pojmem, kterým se práce zabývá, je institut právnické osoby jako

takové. Občanský zákoník ve svých ustanoveních rozděluje osoby na

fyzické a právnické.1

2.1.1 Právnická osoba

Vymezit právnické osoby lze dvěma způsoby. Tím prvním je negativní

vymezení, to ji charakterizuje jako osobu odlišnou od osoby fyzické. Na druhé

straně § 20 odst. 1 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále též „Obč.Z.“)

vymezuje, že právnickou osobou je organizovaný útvar, o kterém zákon stanoví, že

má právní osobnost nebo je tato osobnost zákonem uznána. Definice pojmu se

taktéž nalézá například v Právnickém slovníků D. Hendrycha. Říká, že „právnické

osoby jsou umělé právní útvary, odvozené od osob fyzických a zásadně vybavené

právními způsobilostmi adekvátními osobám fyzickým“.2

Svůj historický základ mají právnické osoby již v římském právu, avšak

jejich podoba se neshodovala s tou dnešní. Římané nechápali právnické osoby

abstraktně tak, jako dnešní právo. Jedním z nejvýznamnějších období pro zakotvení

právnických osob bylo období tzv. velkých kodifikací soukromého práva. U nás se

jednalo především o úpravu obsaženou v § 26 všeobecného občanského zákoníku

(dále též „ABGB“), ten již pracoval s pojmem právnická osoba, avšak byl omezen

pouze na osoby korporátního typu. Recepcí práva po rozpadu rakousko-uherské

monarchie bylo pokračováno v úpravě ABGB, na ni následně navázal občanský

zákoník z roku 1950. V důsledku socialistické proměny zákonodárství došlo ke

značné transformaci nejen nahlížení na právnické osoby, ale celého soukromého

práva a podnikání. Pojem právnické osoby byl nahrazen pojmem „socialistická

1 § 18 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník.
2 HENDRYCH, Dušan. Právnický slovník [online]. 3., podstatně rozš. vyd. V Praze: C.H. Beck,
2009 [cit. 2020-11-09]. Beckovy odborné slovníky. ISBN 978-80-7400-059-1. Dostupné
z: https://www.beck-online.cz/.
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organizace“ a tento stav trval až do velké novely občanského práva z roku 1992.3

Starý občanský zákoník byl postaven na modernizované fikční teorii. Právnickými

osobami byly pouze ty, o kterých tak zákon stanovil. Ve starém Obč.Z. byla

obsažena jen obecná úprava právnických osob a jeden jediný typ, kterým bylo

zájmové sdružení. Ostatní právnické osoby byly upraveny prostřednictvím

zvláštních zákonů, např. dle tehdejšího obchodního zákoníku.4

2.1.2 Existenční teorie právnických osob

Nahlížení na právnické osoby lze shrnout do tří základních teorií. Ještě před

samotnou charakteristikou teorií je nutné konstatovat, že se jednotlivé teorie

nerozporují, ale pouze vyzdvihují důležitost určitého charakteristického prvku.

a) Teorie fikce

Fikční teorie je první a historicky nejstarší teorií. Jejím hlavním

představitelem byl F. C. von Savigny, ten tvrdil, „že právní subjektivita

(Rechtsfähigkeit), tedy způsobilost nést práva a povinnosti, přirozeně náleží jenom

jednotlivým lidem, tedy jenom fyzickým osobám. Právnické osoby jsou podle

Savigniho umělý juristický konstrukt, který je přijatý pouze na základě fikce“.5

V této teorii vycházíme z toho, že pouze člověk může být přirozenou osobou.

Nositelem právní osobnosti (subjektivity) může být jen a pouze fyzická osoba. Pro

fungování právnických osob je nutné právnických konstrukcí po vzoru živých

bytostí. Tato teorie dává velký prostor legislativě. Avšak nevýhodou tohoto pojetí

je nebezpečí vzniku případných rozporů s realitou, u již existujících útvarů, které

mají být právnickými osobami. Právnické osoby se podle této teorie nemohou

dopustit trestného činu ani být za někoho sankcionovány. A to z toho důvodu, že

jsou chápány jako fiktivní reálně neexistující subjekty. Právnické osoby by podle

této teorie měly být trestně neodpovědné.6


[…]


porovnání s fyzickými osobami je zřejmé, že čísla právnických osob nedosahují tak

významných hodnot. Kladně se dá hodnotit nárůst počtu návrhů na schválení

dohody o vině a trestu. Z dále zmiňovaných údajů lze zjistit, že se trestné činnosti

dopouštějí nejvíce obchodní společnosti. Mimo odsouzení jsou věci týkající se

právnických osob vyřizovány i jinými způsoby.
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8 Závěr

Cílem této diplomové práce bylo uvést zájemce do problematiky trestní

odpovědnosti právnických osob, poskytnout její ucelené a komplexní vysvětlení

a přiblížit českou právní úpravu a její výklad. Na něm se často jednotně neshoduje

ani odborná veřejnost. Z daných důvodů se velká část práce věnuje právě

problematice zákona o trestní odpovědnosti právnických osob.

Úvod práce stručně přibližuje a vysvětluje jednotlivé základní pojmy, se

kterými je daná problematika úzce spjata. Tato část práce pojednává o pojmu

právnické osoby jako takové, o existenčních teoriích jejich vzniku či o jednotlivých

pojmových znacích. Dalšími pojmy, které daná kapitola vysvětluje, jsou pojmy

právní odpovědnosti a na ni navazující institut trestní odpovědnosti. Uvádí také

historický vývoj trestní odpovědnosti právnických osob a poukazuje na rozdílný

přístup v jednotlivých státech, především v jednotlivých právních kulturách. Taktéž

popisuje základní koncepce deliktní odpovědnosti právnických osob.

Následující části se věnují české právní úpravě. Nejprve osvětlují proces

směřující k zavedení odpovědnosti právnických osob a jeho následné zakotvení

prostřednictvím příslušného zákona. Zákonu o trestní odpovědnosti právnických

osob je věnována celá kapitola pátá. V ní se poměrně podrobně popisují

hmotněprávní a procesněprávní instituty tohoto zákona. Rovněž se tato kapitola

zabývá podstatnými novelizacemi, jejich dopady a případnou kritikou. Komparace

právní úpravy v Německu a na Slovensku obsahuje šestá kapitola. Názorné

nastiňuje rozdíly jednotlivých konceptů zakotvení deliktní odpovědnosti

právnických osob. Na německé právní úpravě lze vidět, že pro účinné a řádné

zakotvení odpovědnosti právnických osob nemusí být vždy voleny prostředky

trestního práva, ale k jejich zakotvení lze při správném použití využít i norem jiných

(administrativněprávních). Naopak na slovenské legislativní anabázi lze názorně

ukázat, že ne všechny trestněprávní prostředky regulace jsou dostačující. Poslední

část práce přináší statistické údaje a jejich rozbor. Na nich lze názorně ukázat, že

sankcionování právnických osob má stále rostoucí účinky.

Na základě všech výše uvedených důvodů lze s přehledem zákon o trestní

odpovědnosti právnických označit za nedílnou součást nejen systému trestního

práva, ale celého českého právního řádu. Rovněž lze říci, že původní strach

a nejistoty z trestněprávních odpovědnosti právnických osob již odpadly a zákon

s postupem času nabývá svého významu a je stále více používán. Právní úprava

trestní odpovědnosti právnických osob zvolená v České republice naplňuje jak
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závazky plynoucí z mezinárodního práva, tak vnitrostátní potřeby regulace

právnických osob. Je rozhodně žádoucí a potřebné, aby byly právnické osoby

páchající trestnou činnost trestně odpovědné shodně jako fyzické osoby. Co se týče

obávaného nárůstu kriminalizace právnických osob po novelizaci z roku 2016, ani

tyto obavy se nenaplnily. Uvedené statistické údaje ukazují, že počty záznamů

o zahájení úkonů trestního řízení a následná trestní stíhání právnických osob

neustále narůstají.
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Resumé

The theme of the diploma thesis is the Criminal liability of legal persons. In

this text, the author wishes to emphasize the importance of this phenomenon. For

a proper understanding of the topic is important to appraise the reader with it in the

whole context, not only with the basic terms.

The diploma is divided into seven chapters. Firstly, author easily explains

fundamental terms that are related to the topic. Then he shortly introduces the

history of Criminal liability of legal persons and individual methods of regulation.

The key part of the thesis is all about legal regulations of Criminal Liability of legal

persons in the Czech Republic, where the author tries to describe the legislative

process and Czech law, Act No. 418/2011 Coll., on the Criminal Liability of Legal

Entities, itself. There is also a comparison of legal regulation legal persons between

individual states to demonstrate how complicated the theme is in the following part.

Finally, the author points out the importance of legal regulation that he

demonstrates on the statistical data.

The author agrees with the opinions, that regulation of legal persons is

a necessary procedure in law development. The method of the regulation chosen by

the Czech legislator fulfils set goals, but on the other hand, it could be a bit

questionable in some parts. From the statical data follows, that mention law

instruments are using more and more with acquired experiences.
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Tabulka č. 2 –⁠ Vývoj trestních řízení právnických osob

Zdroj: Nejvyšší státní zastupitelství. Zpráva o činnosti státního zastupitelství za rok

2019: Textová část. 4 NZN 501/2020. Brno, 2020.

Dostupné z: https://verejnazaloba.cz/nsz/cinnost-nejvyssiho-statniho-

zastupitelstvi/zpravy-o-cinnosti/zprava-o-cinnosti-za-rok-2019/.

90

Příloha č. 2

Přehled o pravomocně vyřízených právnických osobách podle soudů (odsouzených
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Zdroj: Ministerstvo spravedlnosti ČR. Statistický list trestní pro právnické osoby

(S-L-TPO): Statistické údaje z oblasti justice, Statistika a výkaznictví. Dostupné z:
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Zdroj: Ministerstvo spravedlnosti ČR. Statistický list trestní pro právnické osoby

(S-L-TPO): Statistické údaje z oblasti justice, Statistika a výkaznictví. Informace
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