Posudek oponenta
na diplomovou práci

Adama Bacíka

na téma: „Trestní odpovědnost právnických osob“

Předložená kvalifikační práce se zabývá problematikou trestní odpovědnosti

právnických osob, kterou - z mnoha důvodů - považuje autor za stále aktuální a velmi

diskutovanou. S ohledem na účinnost zákona č. 418/2011 Sb. lze konstatovat, že se již jedná o

jedno z klasických témat trestního práva, které však lze (i nadále) považovat za aktuální, a to

mimo jiné také z důvodu provedených legislativních změn tohoto institutu.

Základní cíle kvalifikační práce si autor velmi vhodnou a zcela srozumitelnou formou

vytyčuje v úvodu díla, když zejména uvádí, že „vzhledem ke značnému rozsahu dané

problematiky zvolené materie je cílem práce poskytnout co nejvíce komplexní a ucelený

pohled na aktuální právní úpravu a její výklad“ (srov. s. 2 in fine; kapitola 5.). V další části

kvalifikační práce si klade za cíl provést právní komparaci s vybranými zahraničními

právními úpravami (Německo, Slovensko; srov. kapitola 6.).

Diplomová práce obsahuje celkem 78 stran vlastní textové části (95 stran celkově), a

to včetně stručného cizojazyčného resumé. Dále obsahuje seznam použitých pramenů, seznam

použitých zkratek a vhodně vyvedené přílohy obsahující statistické údaje. Z pohledu

formálních náležitostí je tedy zcela zřejmé, že dílo splňuje minimální přípustný rozsah

vlastního textu, který je stanoven vyhláškou děkana FPR č. 33D/2019, o státní závěrečné

zkoušce – obhajoba diplomové a bakalářské práce.

Z dalších formálních hledisek je zřejmé, zda struktura předložené kvalifikační práce

v zásadě (po obsahové stránce) odpovídá schváleným zásadám pro vypracování, které jsou

podrobněji v díle rozpracovány (srov. zadání kvalifikační práce a její obsah).

Z obsahu práce jednoznačně vyplývá velmi dobrá schopnost autora pracovat zejména

s odbornou tuzemskou literaturou a dalšími prameny. Citace provádí autor v souladu

s příslušnou normou, a to z pramenů, jejichž rozsah shledávám jako v zásadě vyhovující.

S ohledem na zařazení kapitoly šesté, která je nazvána Trestní odpovědnost právnických osob

ve vybraných státech jsem očekával, že tuto autor zpracuje za pomoci originálních pramenů, a

nebude „toliko spoléhat“ na (jistě relevantní) prameny převážně českých autorů.

Velmi kladně hodnotím použitý jazyk kvalifikační práce a stylistiku. Diplomová práce

je velmi čtivá, celkově vhodným způsobem promyšlena, přehledně a vyváženě zpracována.

Ocenit lze tedy i vhodně zvolenou systematiku.

Pokud se týká obsahu kvalifikační práce, neuplatňuji žádné zásadní námitky či

připomínky. Dílo je výsledkem klasické metody – analýzy platné české právní úpravy, a to

včetně judikatury, odborné literatury a případně též dalších pramenů. Autor zpracovává

zvolenou materii celistvě, správně na pozadí provedených legislativních změn, které

dostatečným způsobem vysvětluje (srov. kapitolu 5.4.). Provedený výklad je zpracován

metodou stručného komentáře k vybraným institutům předmětné materie. Pokud se týká

použité terminologie, mám za to, že pojem deliktní odpovědnost (právnické osoby) nelze bez

dalšího obecně zaměňovat s pojmem trestní odpovědnost, který je nepochybně užší (srov.

např. Úvod – s. 1-2). Dále za terminologicky „sporné“ považuji užití pojmu „exkulpace“, a to

v souvislosti s výkladem k § 8 odst. 5 TOPO (srov. s. 58). Ve vztahu k výkladu o časové

působnosti TOPO (srov. s. 35 a 36) autora upozorňuji na aktuální rozhodovací činnost

Nejvyššího soudu ČR (srov. usnesení Nejvyššího soudu ze dne 13. 5. 2020, sp. zn. 7 Tdo

327/2020 a usnesení téhož soudu ze dne 29. 4. 2020, sp. zn. 3 Tdo 432/2019), která se této

problematiky zcela zásadním způsobem dotýká. Obě rozhodnutí jsou veřejně dostupná na

www.nsoud.cz (včetně právních vět, které byly schváleny trestním kolegiem Nejvyššího

soudu dne 24. 2. 2021).1 Jak jsem již uvedl shora, ke zpracování kapitoly šesté vznáším

výhrady v tom smyslu, že autor předmětné porovnání vybraných institutů zřejmě neprovedl

z originálních zahraničních pramenů.

Závěrem mohu shrnout, že předloženou kvalifikační práci hodnotím kladně. Dílo

nepochybně vykazuje všechny znaky fundované analýzy předmětné problematiky.

V rámci obhajoby diplomové práce si dovoluji očekávat, že autor prokáže svoji

výbornou znalost předmětné problematiky, pokusí se též vyjádřit svůj názor k případnému

využití odklonů v trestním řízení proti právnickým osobám, shrne a zhodnotí závěry aktuální

judikatury Nejvyššího soud (viz shora).

1

https://www.nsoud.cz/Judikatura/ns_web.nsf/web/Proverejnostamedia~TiskovezpravyNejvyssihosoudu~Pravni_

vety_rozhodnuti_schvalene_na_zasedani_trestniho_kolegia_Nejvyssiho_soudu_24__unora_2021~?open&lng=C
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V závislosti na výkonu diplomanta při obhajobě navrhuji diplomovou práci ohodnotit

známkou výborně nebo velmi dobře.

V Plzni dne 1. 5. 2021

JUDr. Petr Škvain, Ph.D.

oponent diplomové práce